REQUERIMENTO DE
COMISSÃO 8.864/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão de Saúde:

O deputado que este subscreve requer a V. Exa., nos termos do art. 103,

III, "a", do Regimento Interno, seja encaminhado à Secretaria de Estado de Saúde –

SES, à Polícia Militar de Minas Gerais – PMMG, ao Corpo de Bombeiros Militar de

Minas Gerais – CBMMG, à Coordenadoria Estadual de Defesa Civil – Cedec e à

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Fhemig pedido de providências

para que seja enviada para o município de Cataguases Força Tarefa  com profissionais

da saúde capazes de auxiliar e reforçar as ações de enfrentamento à covid-19, como

ocorrido em outras regiões do Estado.

Sala das Comissões, 24 de maio de 2021.

Deputado Fernando Pacheco – PV
Vice-Líder do Bloco Minas são Muitas

Justificação: Tendo  em vista  o  cenário  de  piora  e  agravamento  da

pandemia de covid-19 no município de Cataguases, com indicadores piores que os

apontados na onda roxa, viemos requerer o envio de uma Força Tarefa que consiga

prestar assessoria técnica no suporte às equipes de saúde empenhadas no local, para a

instalação de um gabinete de gestão de crise e alocação eficiente e eficaz dos recursos

disponíveis para um melhor atendimento à população.

1/2
Esta é uma cópia de um documento assinado digitalmente.

A
S

S
. L

E
G

IS
L

A
T

IV
A

 M
G

 25/05/2
02 1 13:55:33.0 86

Em anexo segue um relatório  da  Secretaria  Municipal  de Saúde de

Cataguases expondo, comparando e analisando os indicadores e números da pandemia

no município que apresentam claramente a situação extremamente delicada que se

encontra Cataguases nesse momento.

2/2
Esta é uma cópia de um documento assinado digitalmente.

	Requerimento de Comissão 8.864/2021